4－1

第 5回立入調査時確認事項

平成 22 年 12 月 27 日実施

第３回原子力安全文化有識者会議について

平成 22 年 12 月 2 日に開催の「第３回原子力安全文化有識者会議」について、議事

内容や委員からの意見などの開催結果（議事概要）について確認した。議事内容につ

いては下記のとおり。

 再発防止対策他の進捗状況について

 第２回有識者会議意見等の反映状況について

 原子力安全文化醸成施策について

 質疑・意見交換

※議事内容及び開催結果（議事概要）は中国電力ホームページにて公開中。

・ 第３回原子力安全文化有識者会議の結果については後日社長報告を行っており、委

員からの意見を受け社長より原子力強化プロジェクトに対して下記の指示が為さ

れていることを確認した。

（社長指示）

 （情報公開については）情報を出し続けることが信頼回復につながる。さらに、

理解してもらうためにどうするか、やり方を考えていかなければならない。有

識者会議委員の意見を関係箇所に伝え、今後の改善を要請すること。

 安全文化は継続することが一つの評価と言え、そのためにも、自分たちの思い

を見える化したモニュメントは必要であるので、有識者会議委員の意見の趣旨

を十分踏まえつつ設置を進めること。

   本指示を受け、原子力強化プロジェクト長より関係箇所に対し、社長意見を踏ま

え、ホームページや新聞・テレビ広告などの原子力関係の広報・情報発信業務に関

し、従来以上にわかりやすさに視点を置いた取り組みを行うよう、依頼が為されて

いることを確認した。（12 月 24 日実施）

※「原子力安全文化有識者会議」の開催状況については今後も逐次確認を行うこととする。

別添４

	【案】第5回島根原子力発電所における保守管理の不備等に関する立入調査結果ver10
	【案】別添１「点検時期超過機器の点検実施状況」に係る確認結果rev2
	白紙
	【案】別添２　不適合管理プロセスrev4
	【案】別添３　安全文化醸成活動rev5
	白紙
	【案】別添３－①　第２回話し合い研修議事概要rev3
	白紙
	【案】別添３－②　協力会社との意見交換rev3
	【案】別添４　有識者会議rev2
	白紙
	【案】別添５「点検計画表の継続的見直し（再構築）に係る確認結果